
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1415 DEL 18/07/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS. n°50/2016 - INTERVENTI
URGENTI MANUTENTIVI E COLMATURA BUCHE SULLE STRADE
PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO"

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

a norma dell’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione interna,

una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo interno

da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di

attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n. 07 del 09/01/2017;

il Ministero Infrastrutture e Trasporti, con D.M. 49 del 16-02-2018 ha assegnato alla Provincia di Benevento, per

interventi sulla viabilità di competenza un finanziamento di € 2.512.554,79;

la disponibilità finanziaria per il Comparto 5 risultava essere pari ad € 150.000,00 avente codice intervento 04808.19;

sulla base delle diverse programmazioni, con la succitata disponibilità finanziaria, si è ritenuto prioritario avviare gli

interventi urgenti manutentivi e colmatura buche sulle strade provinciali del predetto comparto;

relativamente all'annualità 2019 è inserito il progetto denominato - “lavori manutenzione straordinaria e risanamento

piano viabile lungo le strade provinciali del comparto 5 vitulanese - caudino" - per l’importo complessivo di €.

128.788,06;

Il M.I.T. – Direzione Generale delle Strade, con D.M. 49 del 16-02-2018 ha autorizzato il piano di cui sopra.

CONSIDERATO CHE:

con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 280 del 27-12-2019 è stato approvata la perizia tecnica di spesa per

INTERVENTI URGENTI MANUTENTIVI E COLMATURA BUCHE SULLE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5

"VITULANESE CAUDINO" per l'importo complessivo di € 150.000,00;

con determinazione n. 2240 del 12-11-2020, è stata disposta determinazione a contrarre per l'affidamento degli

interventi - per l'importo complessivo di € 128.788,94 di cui € 106.375,54 per lavori ed € 22.413,40;

con determinazione dirigenziale n. 762 del 13-05-2021 i lavori sono stati affidati all’Impresa S.D.G. S.r.l.s. - via

Gioacchino Toma n. 8, Benevento (BN) - p.iva 01675320624, per l'importo complessivo di € 85.678,79 al netto del

ribasso del 20,571% comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre iva e oneri di discarica;

in data 22-09-2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto dell’importo netto di €. 85.678,79;

con determinazione n. 1011 del 25-05-2022 è stata approvata la perizia di variante e di assestamento finale dei lavori,

predisposta dal Settore Tecnico - Servizio Viabilità della Provincia, per un importo complessivo assentito di €



2

128.788,94 di cui €. 82.241,72 per lavori al netto del ribasso ed €. 46.546,34 per somme a disposizione

dell’amministrazione, senza maggiori spese per l'Ente;

i lavori sono stati ultimati in data 09-02-2022;

con determinazione dirigenziale n. 1011 del 25-05-2022 è stato, altresì, approvato il conto finale e il certificato di

regolare esecuzione dei lavori;

DATO ATTO CHE:

il gruppo di lavoro ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, , è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti ing. Salvatore MINICOZZI

verifica preventive progetti, predisposizione e controllo delle

procedure di bando

ing. Salvatore MINICOZZI

geom. Nazzareno MIGNONE

Responsabile del procedimento ing. Salvatore MINICOZZI

Progettazione geom. Nazzareno MIGNONE

Direzione lavori geom. Nazzareno MIGNONE

Certificazione regolare esecuzione/collaudo t.a. geom. Nazzareno MIGNONE

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

Geom. Serafino GENITO (40%)

Geom. Marcello CAPOBIANCO (20%)

Sig. Armando FRANCO (20%)

Dott.ssa Anna DELL'ORZO (20%)

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto.

DATO ATTO che le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso

incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle

percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi €.

1.681,79 così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne

parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai

dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento

rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato l’importo a

saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega al presente

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di €. 1.681,79 di cui €. 1.086,76 per (d) compenso professionale, €. 258,65

per (e) CPDEL, €. 93,39 per (g) IRAP ed €. 243,99 quale (h) fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti

individuati nell’allegata scheda;

3. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui

capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO

COMPENSO

PROFESSIONALE

CPDEL

23,80%
IRAP 8,50%

Fondo per

l’innovazione TOTALE

(d) (e) (g) (h)

12411 1324/2021 € 1.086,76 € 258,65 € 93,39 € 243,99 €. 1.681,79



3

5. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi €. 1.086,76 sul capitolo

n. 12411 impegno n. 1324/2021;

6. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per complessivi €.

595,03 (CPDEL, IRAP e Fondo innovazione) sul capitolo n. 12411 impegno n. 1175/2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12410 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1175 € 2.191,52 N. 0 € 0,00 N. 2005 € 243,99

Descrizione Creditore
PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti
LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS. n°50/2016 - INTERVENTI URGENTI MANUTENTIVI E
COLMATURA BUCHE SULLE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


